
Consiglio di Amministrazione del 29/11/2021
 

Numero del ibera:  508/2021  -  Numero protocollo: 295688/2021

Categoria O.d.G: Forniture, servizi,  concessioni    6.1

Oggett o:  Approvazione procedura  di  evidenza  pubblica  per  l’affi damento  del  servizio  
di  supporto  al le  atti vità  amministrati vo  contabili  del  progett o  europeo  LIFE  19 
IPE/IT/000015  dal  ti tolo  “IntegratedMAnagement  and  Grant  Investments  for  the 
N2000Network Umbria – Life Imagine Umbria”

Uffi cio istrutt ore:  Uffi cio Appalti

Nominativo F C A As Nc

Prof. Maurizio Oliviero X

Prof. Maurizio Servili X

Prof. Stefano Eramo X

Prof. Antimo Gioiello X

Prof. Mauro Bove X

Prof.ssa Stefania Magliani X

Dott. Alessandro Campanile X

Dott. Daniele Spinelli X

Sig. Ettore Ranocchia X

Sig. Luigi Ricioppo X
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) – (Nc - Non convocato)

Allegati n. -- (sub lett. --)

IL PRESIDENTE

Fatto presente che il  Dipartimento di  Chimica,  Biologia e Biotecnologie  e il  Dipartimento di  Scienze 
Agrarie, Alimentari e Ambientali hanno sottoscritto con la Regione Umbria – Direzione Regionale Risorsa 
Umbra Federalismo, Risorse Finanziarie e Strumentali, Servizio Sistemi Naturalistici e Zootecnia -  una 
convenzione per lo svolgimento del Progetto LIFE 19IPE/IT/000015 dal titolo “IntegratedMAnagement 
and  Grant  Investments  for  teh  N2000  Network  Umbria  –  Life  Imagine  Umbria”  ,  finanziato  dalla 
Commissione Europea, di cui la Regione Umbria è beneficiario incaricato del coordinamento;
Rilevato  che  i  due  Dipartimenti  partecipano  al  progetto  di  cui  trattasi  in  qualità  di  “associated 
beneficiary” e dovranno procedere alle rendicontazioni amministrative e contabili relative alle attività di  
rispettiva  competenza  secondo  le  disposizioni  comuni  del  Programma  Life  2014-2020,  con  tempi  e 
modalità dettagliati nell’accordo interno di partenariato sottoscritto con la Regione Umbria;
Richiamati, rispettivamente, il decreto del Direttore del Dipartimento di Chimica, Biologia e Biotecnologie 
n.  104  del  3.05.2021  e  il  decreto  del  Direttore  del  Dipartimento  di  Scienze  Agrarie,  Alimentari  e 
Ambientali n. 77 del 4.05.2021, dai quali emerge che entrambi i dipartimenti, dopo un’attenta analisi 

1

Università degli Studi di Perugia -  Delibere Consiglio di Amministrazione n.508/2021 del 30/11/2021



                                  
                                                                                  
dell’intero Progetto e delle problematiche inerenti alla gestione amministrativo contabile e alle relative 
attività  di  rendicontazione,  per  garantire  l’efficace  svolgimento  delle  attività  e  il  rispetto  degli 
adempimenti previsti nel  Progetto, ritengono necessario procedere all’affidamento di  un contratto di  
servizi  di  assistenza  tecnica  e  supporto  specialistico  alla  rendicontazione  e  alle  attività  di  controllo 
amministrativo contabile;
Richiamato l’art. 51 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il quale, al fine di favorire l’accesso alle micro, piccole e  
medie imprese, nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di appalti pubblici, prevede che le 
stazioni appaltanti suddividano gli appalti in lotti funzionali, motivando, in caso contrario, la mancata 
suddivisione in lotti;
Valutato,  pertanto,  di  procedere con un’unica  procedura  di  evidenza pubblica  suddivisa  in  due  lotti 
funzionali  corrispondenti ai  due  dipartimenti interessati,  nel  rispetto  di  quanto  indicato  dall’art.  51, 
comma 1 del Codice, in considerazione del fatto che il progetto a cui i due dipartimenti partecipano è 
unico e che analoghe risultano le prestazioni da affidare;
Rilevato, dai decreti sopra richiamati, che l’importo a base d’asta per l’affidamento di cui trattasi risulta  
presuntivamente  pari  ad  €  130.000,00  IVA  esclusa,  così  suddiviso:  €  70.000,00  Iva  esclusa  per  il 
Dipartimento di  Chimica,  Biologia e Biotecnologie ed € 60.000,00 IVA esclusa per il  Dipartimento di 
Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali;
Dato  atto  che  l’affidamento  del  servizio  in  trattazione  è  coerente  con  l’esecuzione  del  programma 
biennale degli acquisiti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 per il biennio 2021-
2022, approvato con delibera da questo Consesso in data 31.03.2021, come modificato con DDG n. 105 
del 17.05.2021, e la presente acquisizione è prevista con codice CUI: S00448820548202100032;
Preso  atto  che  il  servizio  di  cui  all’oggetto  è  stato  previsto  nella  voce  “Overheads”  del  budget  del 
Dipartimento di  Chimica,  Biologia e Biotecnologie e nella  voce “External  Assistence” del  budget  del 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali;
Vista la nota prot. 280702 del 5.11.2021 con la quale il RUP, dott.ssa Cristina Mencolini, nominata con 
DDG n. 105 del 17.05.2021, chiede di attivare la procedura di evidenza pubblica per l’affidamento del  
servizio di supporto alle attività amministrativo contabili del progetto europeo LIFE 19 IPE/IT/000015 dal 
titolo “IntegratedMAnagement  and Grant  Investments  for  the N2000Network  Umbria – Life  Imagine 
Umbria”, trasmettendo il relativo Capitolato tecnico, approvato con delibera del Dipartimento di Scienze 
Agrarie, Alimentari e Ambientali in data 26.10.2021 e con delibera del Dipartimento di Chimica, Biologia 
e Biotecnologie in data 28.10.2021; 
Fatto presente  che il  servizio  da  affidare  sarà  espletato  con le  modalità  e  i  tempi  dettagliatamente 
descritti  nel  Capitolato  tecnico  e,  in  particolare,  che  il  servizio  avrà  inizio  con  la  sottoscrizione  del 
contratto e terminerà in data 30.09.2027, data di conclusione del Progetto LIFE 19, e che sono previste le  
seguenti opzioni e/o modifiche contrattuali:

- nell’ipotesi  in  cui  la  Commissione  Europea  conceda  una  proroga  al  Progetto  LIFE  19,  i 
Dipartimenti si riservano la facoltà di prorogare il contratto alle medesime condizioni, per una 
durata pari alla proroga concessa al progetto dalla Commissione Europea, per un costo aggiuntivo 
che non potrà superare l’importo del contratto base;

- i Dipartimenti si riservano la facoltà, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016, qualora  
in corso di esecuzione del contratto si renda necessario, di chiedere all’affidatario, agli stessi patti 
e condizioni, un aumento o una diminuzione delle prestazioni previste fino a concorrenza del 
quinto dell’importo del contratto stesso;

- i Dipartimenti, ai sensi e nei limiti di quanto stabilito all’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, si  
riservano di procedere, nel triennio successivo alla stipula del contratto, all’affidamento, in favore 

2



                                  
                                                                                  

del medesimo soggetto aggiudicatario, di servizi analoghi per un costo complessivo ulteriore non 
superiore a quello di aggiudicazione. Detto nuovo eventuale affidamento avverrà sulla base del 
medesimo progetto a base di gara e a tale affidamento di applicheranno le medesime condizioni 
tecnico-economiche stabilite per il contratto base;

Richiamati l’art. 35, comma 4 del D.Lg. 50/2016 a mente del quale “ il calcolo del valore stimato di un  
appalto pubblico di  lavori,  servizi  e forniture è basato sull'importo totale pagabile,  al  netto dell'IVA,  
valutato dall'amministrazione aggiudicatrice o dall'ente aggiudicatore. Il calcolo tiene conto dell'importo  
massimo stimato, ivi compresa qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi del contratto esplicitamente  
stabiliti nei documenti di gara” e l’art. 35, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 a mente del quale, per i contratti 
relativi a servizi, quando “la prestazione di servizi può dare luogo ad appalti aggiudicati per lotti distinti,  
è computato il valore complessivo stimato della totalità di tali lotti”;
Rilevato, pertanto, che sulla base di quanto previsto dal Capitolato tecnico e tenuto conto di quanto 
dettato dai commi 4 e 9 dall’art. 35 del Codice richiamato, il valore stimato dell’affidamento di cui trattasi 
risulta complessivamente pari ad € 390.000,00 IVA esclusa;
Fatto presente che ai sensi di quanto disposto dall’art. 4 del D.L. 126/2019, convertito con modificazioni  
dalla  L.  20  dicembre  2019,  n.  159,  non si  applicano  alle  università,  per  l'acquisto  di  beni  e  servizi  
funzionalmente destinati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione le disposizioni 
di cui all'articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in materia di ricorso alle 
convenzioni-quadro e al   mercato   elettronico   delle   pubbliche amministrazioni e di utilizzo della rete  
telematica;
Considerato  che risulta  necessario  procedere all’espletamento  di  una procedura  aperta  sopra  soglia 
comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, ricorrendo al criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, al fine di individuare la miglior offerta  
in relazione al rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri e sub-criteri indicati nel capitolato speciale;
Richiamato l’art. 2 del Regolamento dei Contratti dell’Università degli Studi di Perugia, emanato con D.R.  
n. 152 del 10/02/2015, a mente del quale la competenza della determina a contrare per l’acquisizione di  
beni e servizi sopra soglia comunitaria è attribuita al Consiglio di Amministrazione;
Richiamato l’art. 70 del D.Lgs. 50/2016 e il D.M. 2.12.2016 in tema di  modalità di pubblicazione degli 
avvisi e bandi di gara;
Ritenuto congruo stimare in € 5.000,00, IVA inclusa, il costo per le pubblicazioni necessarie; 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 5 del D.M. infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, pubblicato in G.U. 
n.20 del  25.01.2017,  le spese per la pubblicazione obbligatoria  degli  avvisi  e dei  bandi di  gara sono 
rimborsate  alla  stazione  appaltante  dall'aggiudicatario  entro  il  termine  di  sessanta  giorni 
dall'aggiudicazione;
Tenuto  conto che a causa  dell’emergenza sanitaria  causata  dal  COVID-19,  tutte le  sedute  di  gara  si  
svolgeranno in modalità Telematica mediante l’utilizzo del  modulo WEB-conference della piattaforma 
telematica  di  negoziazione  Tuttogare  che permette di  gestire  riunioni  virtuali  on-line  attraverso  una 
funzione di Conference ROOM e che il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata in modalità 
elettronica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016;
Visto il bando e il disciplinare di gara, completo degli allegati agli atti dell’Ufficio Appalti;

Invita il Consiglio di Amministrazione a deliberare.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3



                                  
                                                                                  
Preso  atto  della  convenzione  per  lo  svolgimento  del  Progetto  LIFE  19IPE/IT/000015  dal  titolo 
“IntegratedMAnagement and Grant Investments for teh N2000 Network Umbria – Life Imagine Umbria”,  
finanziato  dalla  Commissione  Europea,  sottoscritta  tra  il  Dipartimento  di  Chimica,  Biologia  e 
Biotecnologie,  il  Dipartimento  di  Scienze  Agrarie,  Alimentari  e  Ambientali  e  la  Regione  Umbria  –  
Direzione  Regionale  Risorsa  Umbra  Federalismo,  Risorse  Finanziarie  e  Strumentali,  Servizio  Sistemi 
Naturalistici e Zootecnia;
Rilevato che, per garantire l’efficace svolgimento delle attività e il rispetto degli adempimenti previsti nel  
Progetto  LIFE  19IPE/IT/000015  di  cui  trattasi,  entrambi  i  dipartimenti  coinvolti  ritengono  necessario 
procedere all’affidamento di  un contratto di  servizi  di  assistenza tecnica e supporto specialistico alla 
rendicontazione e alle attività di controllo amministrativo contabile;
Richiamata la programmazione biennale dei servizi e delle forniture dell’Università degli Studi di Perugia 
ex art. 21 D.Lgs. n. 50/2016, già approvata con apposita delibera da questo Consesso in data 31.03.2021, 
come modificato con DDG n.  105 del  17.05.2021, nella quale è inserito l’affidamento del  servizio di 
supporto  alle  attività  amministrativo contabili  del  progetto europeo LIFE  19 IPE/IT/000015 dal  titolo  
“IntegratedMAnagement and Grant Investments for the N2000Network Umbria – Life Imagine Umbria”;
Viste le delibere del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali in data 26.10.2021 e del  
Dipartimento di Chimica, Biologia e Biotecnologie con le quali è stato approvato il capitolato speciale per 
il servizio in trattazione;
Preso  atto  che  il  servizio  di  cui  all’oggetto  è  stato  previsto  nella  voce  “Overheads”  del  budget  del 
Dipartimento di  Chimica,  Biologia e Biotecnologie e nella  voce “External  Assistence” del  budget  del 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali;
Richiamate le norme del D. Lgs. 50/2016 quanto alla procedura da adottare;
Visto il bando e il disciplinare di gara, completo degli allegati agli atti dell’Ufficio Appalti; 
All’unanimità

DELIBERA

 di autorizzare, per l’affidamento del servizio di supporto alle attività amministrativo contabili  del  
progetto europeo LIFE 19 IPE/IT/000015 dal titolo “IntegratedMAnagement and Grant Investments 
for the N2000Network Umbria – Life Imagine Umbria”, l’indizione di una gara a procedura aperta da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 6 
del D.Lgs. 50/2016, al fine di individuare la miglior offerta in relazione al rapporto qualità/prezzo,  
secondo i criteri e sub-criteri indicati nel capitolato speciale;

 di suddividere la procedura in due lotti funzionali corrispondenti ai due dipartimenti interessati, ai  
sensi dell’art. 54 comma 3 del D.lgs. 50/2016, così determinati: 
 Lotto I – Dipartimento di Chimica, Biologia e Biotecnologie per un importo a base d’asta pari ad € 
70.000,00 Iva esclusa
 Lotto II – Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali per un importo a base d’asta 
pari ad € 60.000,00 IVA esclusa;

 approvare il bando e il disciplinare di gara, completo degli allegati agli atti dell’Ufficio Appalti;

 di  disporre  che  il  costo  totale  stimato  per  le  spese  di  pubblicazione  relative  alla  procedura  in 
trattazione,  pari  presuntivamente  ad  €  5.000,00  Iva  22%  inclusa,  graverà  sulla  voce  COAN 
CA.04.09.08.06.09.01 “Spese per pubblicità degli atti” UA.PG.ACEN.ATTLEGALE.APPALTI del bilancio 
unico di  Ateneo di  previsione autorizzatorio dell’esercizio 2021 – COFOG MP.M4.P8.09.8 “Servizi 
affari  generali  –  istruzione –  istruzione  non altrove  classificato”  del  bilancio  unico di  Ateneo di  
previsione autorizzatorio dell’esercizio 2021.

4



                                  
                                                                                  

La presente delibera è immediatamente esecutiva e la relativa verbalizzazione è approvata seduta stante.

5


